

精簡財務報告書附註

截至二零零二年十二月三十一日止六個月

1. 編製基準

本精簡財務報告書乃遵照香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄十六內可適用之披露規定及會計實務準則「會計準則」第二十五條「中期財務報告」之規定編製。

2. 主要會計政策

本精簡財務報告書乃按過往採用之成本慣例並就重估投資物業及證券投資而作出修訂後編製。

除以下所述外，編製此精簡財務報告書所採納之會計政策與二零零二年六月三十日止年度本集團之財務報告書所採納的均屬一致。

於本期內，本集團首次採納下列由香港會計師公會頒佈之新增及經修訂之會計準則，以致採納下列新增及經修訂之會計政策。採納該等會計準則導致現金流量表及股東權益變動表之呈報方式有所更改，惟對本期間或以往會計期間之業績並無重大影響。因此，無需作出前期調整。

外幣

經修訂之會計準則第十一條「外幣折算」的有關修訂取消了於期內以結算日之匯率換算香港以外地區附屬公司的收益表之選擇。現時規定收益表須以平均匯率換算。因此，於綜合賬目時，本集團該等附屬公司的資產及負債乃按結算日之匯率換算。收支項目則按期內的平均匯率換算。就此產生的匯兌差額(如有)乃分類列為股東權益並轉撥往本集團之匯兌儲備。該等匯兌差額乃於出售有關附屬公司期間確認為收入或支出。此項會計政策之改變對本期間或以往會計期間之業績並無重大影響。

現金流量表

本集團已於期內採納會計準則第十五條(經修訂)「現金流量表」。根據會計準則第十五條(經修訂)，現金流量乃分為三大項呈列—經營、投資及融資而非過往分五項呈列。以往以個別項目呈列之利息和股息，現列為經營、投資或融資之現金流量。除非因收益上之稅項而產生之現金流量可分開確認為投資或融資業務，否則該現金流量乃列作經營業務。香港以外地區附屬公司之現金流量已按現金流量當日適用之匯率換算而非按結算日之匯率換算。重新界定現金及現金等值對本期間或以往會計期間之披露並無重大影響。

員工福利

本集團於期內採納會計準則第三十四條「員工福利」，引入計算員工福利包括退休保障計劃之法則。此項會計政策的改變對本期間或以往會計期間之業績並無重大影響。

精簡財務報告書附註 (續)

截至二零零二年十二月三十一日止六個月

3. 分部資料

業務分部

作為管理用途，本集團目前為五個營業分區組成—物業、證券、財務、酒店及物業管理及服務。以本集團申報其主要分部資料為基準之經營分區如下：

二零零二年十二月三十一日止六個月

	物業 港元	證券 港元	財務 港元	酒店 港元	物業管理 及服務 港元	抵銷 港元	綜合 港元
收入							
營業額							
物業租賃	433,625,523	—	—	—	—	—	433,625,523
物業銷售	2,188,060,651	—	—	—	—	—	2,188,060,651
酒店經營	—	—	—	115,331,296	—	—	115,331,296
管理服務	30,031,827	—	—	—	162,170,583	—	192,202,410
股票投資及買賣	—	31,478,776	—	—	—	—	31,478,776
財務	—	—	65,685,192	—	—	—	65,685,192
	<u>2,651,718,001</u>	<u>31,478,776</u>	<u>65,685,192</u>	<u>115,331,296</u>	<u>162,170,583</u>	<u>—</u>	<u>3,026,383,848</u>
其他經營收益	6,287,425	4,095,094	105,674	—	13,993,674	—	24,481,867
內部分部銷售*	—	—	—	—	11,574,090	(11,574,090)	—
總收入	<u>2,658,005,426</u>	<u>35,573,870</u>	<u>65,790,866</u>	<u>115,331,296</u>	<u>187,738,347</u>	<u>(11,574,090)</u>	<u>3,050,865,715</u>
分部業績	<u>642,620,726</u>	<u>(340,732,705)</u>	<u>65,790,866</u>	<u>57,945,370</u>	<u>86,931,278</u>	<u>—</u>	<u>512,555,535</u>
未分配企業支出							(174,438,272)
經營溢利							<u>338,117,263</u>

二零零一年十二月三十一日止六個月

	物業 港元	證券 港元	財務 港元	酒店 港元	物業管理 及服務 港元	抵銷 港元	綜合 港元
收入							
營業額							
物業租賃	427,710,542	—	—	—	—	—	427,710,542
物業銷售	501,312,607	—	—	—	—	—	501,312,607
酒店經營	—	—	—	102,079,493	—	—	102,079,493
管理服務	24,035,057	—	—	—	165,319,749	—	189,354,806
股票投資及買賣	—	34,397,836	—	—	—	—	34,397,836
財務	—	—	3,060,439	—	—	—	3,060,439
	<u>953,058,206</u>	<u>34,397,836</u>	<u>3,060,439</u>	<u>102,079,493</u>	<u>165,319,749</u>	<u>—</u>	<u>1,257,915,723</u>
其他經營收益	7,616,903	2,944,092	1,617,686	—	7,042,515	—	19,221,196
內部分部銷售*	—	—	—	—	9,156,615	(9,156,615)	—
總收入	<u>960,675,109</u>	<u>37,341,928</u>	<u>4,678,125</u>	<u>102,079,493</u>	<u>181,518,879</u>	<u>(9,156,615)</u>	<u>1,277,136,919</u>
分部業績	<u>690,010,998</u>	<u>(305,161,232)</u>	<u>4,678,125</u>	<u>46,322,987</u>	<u>77,923,468</u>	<u>—</u>	<u>513,774,346</u>
未分配企業支出							(176,853,716)
經營溢利							<u>336,920,630</u>

* 內部分部銷售乃按照雙方協議以成本之某一百分比計算。

精簡財務報告書附註 (續)

截至二零零二年十二月三十一日止六個月

4. 經營溢利

	六個月止	
	二零零二年 十二月三十一日 港元	二零零一年 十二月三十一日 港元
經營溢利已扣除 (計入) 下列項目：		
酒店存貨成本	11,678,185	11,770,825
折舊	8,206,710	6,965,895
包括在行政費用內之負商譽撥回	(13,990,971)	(8,755,100)

5. 財務收益

	六個月止	
	二零零二年 十二月三十一日 港元	二零零一年 十二月三十一日 港元
利息收益		
– 借予聯營公司之款項	33,676,465	44,377,528
– 借予投資公司之款項	3,479,564	3,537,410
– 銀行存款	20,135,096	12,049,904
	<u>57,291,125</u>	<u>59,964,842</u>

6. 財務成本

	六個月止	
	二零零二年 十二月三十一日 港元	二零零一年 十二月三十一日 港元
借貸利息支出	266,360,170	340,000,044
贖回可換股票據／債券之溢價準備	8,423,671	27,630,227
攤銷可換股票據／債券之發行成本	3,787,405	3,048,030
貸款融資之安排費用及財務開支	10,522,889	15,764,338
	<u>289,094,135</u>	<u>386,442,639</u>
減：已撥充發展中物業成本之數額	(18,514,299)	(29,060,241)
	<u>270,579,836</u>	<u>357,382,398</u>

精簡財務報告書附註 (續)

截至二零零二年十二月三十一日止六個月

7. 應佔聯營公司業績

應佔聯營公司業績包括聯營公司商譽攤銷4,647,244港元(二零零一年十二月三十一日止六個月：4,647,244港元)及聯營公司負商譽撥回2,564,199港元(二零零一年十二月三十一日止六個月：無)。

8. 稅項

	六個月止	
	二零零二年 十二月三十一日 港元	二零零一年 十二月三十一日 港元
本公司及附屬公司		
香港利得稅	60,713,560	28,013,995
海外	1,595,532	326,841
	<u>62,309,092</u>	<u>28,340,836</u>
應佔聯營公司稅項		
香港利得稅	4,595,978	9,493,758
	<u>4,595,978</u>	<u>9,493,758</u>
	<u>66,905,070</u>	<u>37,834,594</u>

香港利得稅乃根據期內之估計應課稅溢利適當地按稅率16%或17.5%計算(二零零一年十二月三十一日止六個月：16%)。海外之利得稅根據當地有關法例計算。

9. 股息

	六個月止	
	二零零二年 十二月三十一日 港元	二零零一年 十二月三十一日 港元
二零零一年六月三十日止年度末期息每股1港仙		
每股附有以股代息認購權	—	13,657,432

截至二零零二年十二月三十一日止六個月董事會決議案不派發中期息(二零零一年十二月三十一日止六個月：無)。

10. 每股(虧損)盈利

每股基本(虧損)盈利乃根據本期虧損52,466,992港元(二零零一年十二月三十一日止六個月：純利1,836,889港元)及期內已發行普通股之加權平均數1,367,905,827股(二零零一年十二月三十一日止六個月：1,365,907,702股)普通股計算。

附屬公司期內之普通股股份並無攤薄影響，因此，每股攤薄後(虧損)盈利並無列出。

精簡財務報告書附註 (續)

截至二零零二年十二月三十一日止六個月

11. 投資物業

二零零二年十二月三十一日止六個月期間內，167,937,960港元(二零零一年十二月三十一日止六個月：499,028,625港元)之發展中物業轉撥至投資物業。

12. 物業、廠房及設備

二零零二年十二月三十一日止六個月期間內，新增之物業、廠房及設備為5,125,211港元(二零零一年十二月三十一日止六個月：25,365,406港元)。

13. 投資聯營公司權益

	二零零二年 十二月三十一日 港元	二零零二年 六月三十日 港元
應估資產淨值	2,469,041,199	2,596,280,993
商譽	125,475,596	130,122,840
負商譽	(97,439,542)	(100,003,741)
	2,497,077,253	2,626,400,092
借予聯營公司款項減呆賬準備	8,875,646,359	9,219,885,912
	11,372,723,612	11,846,286,004

稅務局就本集團之聯營公司坤貿有限公司(「坤貿」)之全資附屬公司廣滔投資有限公司(「廣滔」)由一九九四年／九五至二零零一年／零二年之課稅年度進行稅務查詢。並發出大約406,000,000港元額外評稅通知單予廣滔，廣滔已向稅務局提出反對。於二零零二年十二月三十一日本集團應佔數額估計大約53,700,000港元。鑑於此稅務查詢仍處於初部資料搜集階段同時將持續一段時間。廣滔管理層認為現階段無法準確預測需要數年才能得出的查詢結果，因此，廣滔於二零零二年十二月三十一日之財務報告書並無為此而作出撥備。

本公司之董事已知悉上述事件及提出查詢。董事局認為上述事件並無重大進展及改變。

14. 應收貸款

本集團提供貸款予購買本集團物業之買家，還款細則於貸款合約內定明。

精簡財務報告書附註 (續)

截至二零零二年十二月三十一日止六個月

15. 應收賬款及其他應收

應收賬款及其他應收包括應收貿易賬款122,120,963港元 (二零零二年六月三十日：110,910,467港元)，此等應收貿易賬款主要為預開發票及預期見票兌付之應收租金。

於報告日之應收貿易賬款之賬齡分析如下：

	二零零二年 十二月三十一日 港元	二零零二年 六月三十日 港元
0-30日	68,820,874	51,258,529
31-60日	12,578,897	5,236,417
61-90日	4,391,947	4,104,956
超過90日	36,329,245	50,310,565
	<u>122,120,963</u>	<u>110,910,467</u>

超過90日之應收貿易賬款36,329,245港元 (二零零二年六月三十日：50,310,565港元) 足以被所收該等客戶之租金訂金所保障，根據本集團之撥備政策，毋須為該等應收賬款作出撥備。

16. 應付賬款及其他應付

應付賬款及其他應付包括應付貿易賬款154,663,114港元 (二零零二年六月三十日：102,672,456港元)。

於報告日之應付貿易賬款之賬齡分析如下：

	二零零二年 十二月三十一日 港元	二零零二年 六月三十日 港元
0-30日	96,061,110	56,882,751
31-60日	15,796,450	27,070,575
61-90日	38,181,339	2,311,995
超過90日	4,624,215	16,407,135
	<u>154,663,114</u>	<u>102,672,456</u>

精簡財務報告書附註 (續)

截至二零零二年十二月三十一日止六個月

17. 承擔及或然負債

於資產負債表結算日，本集團尚未於財務報告書內撥備之承擔及或然負債如下：

	二零零二年 十二月三十一日 港元	二零零二年 六月三十日 港元
(a) 物業發展費用之承擔：		
已批准但未簽約	15,189,680	101,831,530
已簽約但未撥備	3,196,533,074	2,582,818,009
	<u>3,211,722,754</u>	<u>2,684,649,539</u>
(b) 就聯營公司之銀行貸款及其他負債作出之擔保：		
已動用	2,497,344,773	2,293,486,403
未動用	1,228,503,561	955,964,667
	<u>3,725,848,334</u>	<u>3,249,451,070</u>
(c) 於二零零二年十二月三十一日及二零零二年六月三十日，本公司之上市附屬公司，信和置業有限公司及其全資附屬公司為與恒隆有限公司及其附屬公司終止於一九九六年十二月十九日所訂立之買賣合約而進行之法律索償要求及反索償要求之有關一方。董事會認為訴訟雙方就索償要求及反索償要求正在作辯，於現訴訟階段有關案作可在短期內結束之機會不大，因此，並無就或然負債作出撥備。		